UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2016

Jan Nápravník

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Jan Nápravník

**Mediální obraz Kosova ve vybraném českém
tisku mezi lety 2000 až 2008**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Jan Nápravník**

Vedoucí práce: **PhDr. Ondřej Žíla Ph.D.**

Rok obhajoby: **2016**

Bibliografický záznam

NÁPRAVNÍK, Jan. *Mediální obraz Kosova ve vybraném českém tisku mezi lety 2000 až 2008*. Praha, 2016. 43 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Ondřej Žíla Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje mediální obraz Kosova ve vybraných českých denících (Hospodářské noviny, Deník Právo a Mladá Fronta DNES) mezi lety 2000 až 2008. Celkem je analyzováno 116 zpravodajských článků v časovém období mezi lednem roku 2000 až únorem 2008. Při práci je využívána kvantitativní obsahová analýza. Cílem zkoumání je odpovědět na otázku, zda tři vybrané české deníky ve výše zmíněném období podávaly kvalitní a neutrální zpravodajství. Praktická část je rozdělena do čtyř částí a v každé z nich jsou deníky podrobovány analýze na základě předem určených nástrojů a následně každý deník obdrží hodnocení zvlášť v každé oblasti. V závěrečném shrnutí je pak celkově zhodnocena práce jednotlivých deníků.

Abstract

This thesis analyzes the quality of three selected Czech newspapers (Deník Právo, Hospodářské noviny and Mladá Fronta Dnes) in Kosovo conflict between the years 2000 and 2008. All together 116 newspaper articles were analysed from January 2000 up to February 2008. The main goal is to find out if the three main Czech newspapers were able to describe the situation in a neutral manner while bringing high quality information, thanks to using the content analysis. The practical part is divided in four parts and in each one the press is analyzed by standards given and then they are rated by them. In the final summary they are compared and their work is evaluated.

Klíčová slova

Kosovo, český tisk, Česká republika, 21. století, obraz Kosova

Keywords

Kosovo, Czech press, Czech Republic, 21st century, depiction of Kosovo

Rozsah práce: 54 760 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...**28.7.2016**

Jan Nápravník

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu PhDr. Ondřeji Žilovi Ph.D.

Institut mezinárodních studií
Teze bakalářské práce

Obsah

Vývoj tištěných médií v České republice..... 11
Charakteristika zkoumaných médií..... 13
Metodologie a operacionalizace..... 15
Kritéria pro měření vybraných deníků..... 19
1.1.Vyváženost..... 19
1.2.Věcnost..... 20
1.3.Transparentnost..... 21
Historický nástin dějiny Kosova..... 23
2.1.Středověké Kosovo..... 23
2.2.Kosovo mezi světovými válkami..... 24
2.3.Kosovo od konce druhé světové války do rozpadu Jugoslávie..... 25
2.4.Devadesátá léta a válka v Kosovu..... 27
Kvantitativní obsahová analýza práce deníků Právo, Hospodářské noviny a Mladé Fronty Dnes mezi lety 2000 až 2008..... 29
3.1.Vyváženost..... 30
3.2.Věcnost..... 33
3.3.Transparentnost..... 35
Monografie..... 42
Internetové zdroje..... 43
Analyzované články v Hospodářských novinách:..... 43
Analyzované články v Deníku Právo: 45
Analyzované články v Mladé Frontě Dnes:..... 47

Úvod

Republika Kosovo je i v dnešní době stále tématem, které dokáže rozpoutat debatu, především nad jeho nezávislostí. Tomu napomáhají média, která tento diskurz přizívují tím, že se tomuto tématu věnují a referují o něm. Právě média jsou hybnou silou, která dokáže společnost ovlivnit, pomáhá jí utvářet názory, případně je měnit. Kosovská otázka byla již od devadesátých let dvacátého století v českém prostředí velice diskutovaná a dokázala polarizovat společnost v názoru na jeho budoucnost. Cíl této bakalářské práce spatřuji ve zjištění, jakým stylem česká média podávala informace o Kosovu mezi lety 2000 až 2008. Tím je myšlena například práce se zdroji. Otázka budoucího statutu Kosova plnila v druhé polovině devadesátých let stránky většiny evropských deníků kvůli konfliktu v rámci Jugoslávie. Mediální zájem po konci války opadl a média se o Kosovo začala zajímat opět až v roce 2008, kdy Kosovo vyhlásilo nezávislost. Impulsem k sepsání této bakalářské práce byl tedy zájem zjistit, jak v tomto pomyslném osmiletém vakuu vybrané české seriózní deníky psaly o vývoji v této zemi. S tím souvisí rovněž fakt, že toto téma nebylo ještě zpracováno. V současné době existují práce, které se zabývají vyhlášením nezávislosti, samotnou válkou v Kosovu, ale toto osmileté období bývá často opomíjeno a není mu věnována patřičná pozornost.

K výzkumu jsem aplikoval kvantitativní obsahovou analýzu, protože je pro účely práce vhodná, což bude vysvětleno v metodologické části a zkoumal jsem konkrétně tři české deníky. Jedná se Mladou Frontu Dnes, Hospodářské noviny a Deník Právo. Pomocí této analýzy a předem vybraných kritérií se snažím kvantifikovat a porovnat práci těchto periodik u komunikovaných kauz v daném období, tj. od ledna 2000 až do února roku 2008, aby bylo možné pomocí naměřených hodnot určit, jak který deník pracoval se zdroji, zda tématům věnoval dostatečný prostor či zda přistupoval ke kauzám nestranně. To jsou vlastně otázky, které budu primárně zkoumat. Mojí hypotézou je, že se naměřené informace v kritériu vyváženosti se u deníků nebudou moc lišit, protože sledované období nebylo až tak mediálně zajímavé, neboť se Kosovo zrovna nacházelo ve stadiu příprav na vyhlášení nezávislosti a válka zde již pominula. Mediální pokrytí kosovské otázky se

změnilo až v roce 2008, kdy Kosovo vyhlásilo nezávislost na Srbsku a média mu opět začala věnovat pozornost. Další hypotézou je, že v hledisku transparentnosti budou nejvýraznější problémy, neboť sledované období se již nacházelo v době internetu, kdy je na novináře vyvíjen tlak, aby publikovali co nejrychleji a tím pádem nemají tolik času, aby své zprávy opatřili patřičnými zdroji. Třetí a poslední hypotézou je odhad, že v kritériu věcnosti nebudou velké rozdíly mezi sledovanými novinami, neboť toto období není tolik mediálně zajímavé, aby novináři z jednotlivých deníků do svého zpravodajství vkládali velké množství hodnotících komentářů. Domnívám se, že pokud bych sledoval období války či vyhlášení nezávislosti, tak u věcnosti naměřím více rozdílná data než v období mezi lety 2000 až 2008.

Práce se skládá z teoretické a praktické v části. V první části je kladen důraz především na zkoumané deníky, mediální vývoj v Čechách a na metodologické ukotvení a samotnou operacionalizaci. Dále následuje historický nástin kosovských dějin. V praktické části se věnuji samotnému výzkumu, měření a interpretování výsledků, což v závěru shrnuji a zobecňuji.

Vývoj tištěných médií v České republice

Zánik komunistické vlády v Československu si především spojujeme s politickými a společenskými změnami. Ovšem obdobně výrazné změny prodělala i média. Ta zaznamenala hned několik změn. Předně přestala být výlučně pod dozorem vlády a nebyla cenzurována. Ne jinak tomu bylo i po stránce ekonomické či samotné fungování redakcí, kde mohli pracovat novináři, kteří za minulého režimu byli utlačováni režimem.¹ Je důležité akcentovat rovněž změnu v ideologii tištěných médií jako takových. Zatímco za komunistického režimu média plnila funkci státní ideologické propagandy, po sametové revoluci v roce 1989 mohla začít plnit konečně funkci, pro kterou byla stvořena, tedy jejich cílem mělo být, aby podávala co

[…]


V třetí části byla zkoumána práce se zdroji, tedy transparentnost. Bylo analyzováno, zda deníky své informace poctivě prokládají zdroji a zda nešíří neověřené informace. Z mého pohledu poměrně překvapivě si v tomto kritériu vedla nejlépe Mladá Fronta, která až na výjimky pracovala s relevantními zdroji i s novináři v místě událostí. Další deníky na tom byly o něco hůře, nicméně ani jeden vyloženě nepropadl. Celkově toto kritérium dopadlo nejhůře, což je příznačné pro tuto internetovou dobu, kdy se šíří informace velice rychle, avšak často nemáme jistotu, že jsou ověřené.

Celkově se dá říci, že nejlépe v dané analýze uspěly Hospodářské noviny, které pomyslně následoval Deník Právo, a na posledním místě zůstala Mladá Fronta Dnes. Nicméně se domnívám, že v daných kritériích deníky pracovaly obstojně a zásadní problém, který by byl proti novinářské etice, jsem nevysledoval a dovolím si tvrdit, že sledovaná periodika v analýze obstála.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zkoumat úroveň zpravodajství tří předních českých deníků v kosovské otázce mezi lety 2000 až 2008. Jmenovitě se jednalo o Hospodářské noviny, Deník Právo a Mladou Frontu Dnes. Touto analýzou jsem se snažil odpovědět na otázky, které byly vyřčeny na začátku. Tedy, zda můžeme považovat zpravodajství zmíněných deníků za vyvážené, věcné a transparentní. Snažil se vycházet ze zpravodajských článků (nikoli názorových článků) publikovaných mezi lednem roku 2000 až únorem roku 2008, tedy do vyhlášení nezávislosti.

V teoretické části byla popsána metoda kvantitativní obsahové analýzy, kterou jsem pro svou analýzu použil. Kritéria pro tuto analýzu určil Lutz Hagen a s jejich využitím byla analýza provedena. Tři kritéria jsem si vybral pro své zkoumání, neboť jsou dle mého názoru pro zkoumání médií nejdůležitější.

V další kapitole jsem se věnoval nastínění kosovské historie. Konkrétně jsem se zabýval především druhou polovinou dvacátého století, protože ta byla pro dané období výzkumu nejpodstatnější.

Dále následovala samotná praktická část, která byla rozdělena do tří podkapitol a v každé bylo zkoumáno a analyzováno jedno kritérium.

U prvních dvou kritérií je přiložena tabulka s výsledky analýzy a zároveň je doplněna o psané hodnocení jednotlivých deníků. U dalšího kritéria bylo hodnocení doplněno pouze textem, protože se výsledky v podstatě nedají kvantifikovat. Snažil jsem se dané deníky porovnat, aby bylo snáze viditelné, v čem se liší.

Jednu hypotézu se podařilo vyvrátit, ostatní dvě byly potvrzeny. Hned první hypotéza, tedy, že se naměřené údaje nebudou lišit, byla vyvrácena, protože, Hospodářské noviny podávaly vyvážené zpravodajství, Mladá Fronta rovněž (ačkoli se daným causám moc nevěnovala), kdežto Deník Právo psal daleko více o srbských postojích. Druhá a třetí hypotéza byly potvrzeny. Z hlediska věcnosti vidíme veskrze podobné výsledky a skutečně největších prohřešků se sledované deníky dopustily v hledisku transparentnosti. Na výzkumné otázky byly podány odpovědi rovněž v praktické části a ve dvou ze tří kritériích je možné práci Hospodářských novin,

Deníku Právo i Mladé Fronty DNES kvantifikovat. Transparentnost je z hlediska měření nemožné kvantifikovat, proto byl výzkum doplněn pouze citacemi prohrěšků proti správné žurnalistice, ale i tak byla dána odpověď.

Samozřejmě si uvědomuji, že tato kvalitativní obsahová analýza a práce zároveň má své limity a není možné postihnout a analyzovat všechny články, které byly v osmiletém cyklu vydány, jejich umístění a zařazení, což by mohlo samozřejmě změnit výsledky analýzy. Bylo vybráno celkem 116 článků napříč všemi sledovanými periodiky a ty byly zkoumány. Jedná se samozřejmě o články, které byly vydávány po celou sledovanou dobu. Přestože zhruba v polovině sledovaného období bylo článků méně než na začátku či konci, tak jsem se snažil pokrýt sledované období co nejrovnoměrněji, ačkoli některá období nebyla pro práci plně využita. Články mimo sledované causy přesto plnily důležitou roli, neboť jsem si díky nim mohl udělat konkrétnější obrázek o práci novinářů, zda sledované prvky nebudou v jiných causách jiné. Avšak trend se u sledovaných deníků za osm let nezměnil a styl pojednávání o Kosovu zůstal stejný.

Kvalitativní obsahová analýza může rovněž například reflektovat srozumitelnost vydaných článků u jednotlivých novin, což by bylo zároveň zajímavé analyzovat v jiném výzkumu a zároveň se zaměřit na relevanci daných článků. Ta v této analýze z kapacitních důvodů nebyla analyzována, protože právě toto kritérium by mohlo být samostatným námětem pro další práci podobného rázu. S tím souvisí zároveň zaměření samotných deníků. Zatímco Hospodářské noviny se snažily celou kosovskou otázku pokrýt co nejkomplexněji, Právo akcentovalo především vztahy se Srbskem a MF Dnes se věnovala hlavně vztahu Kosova a České republiky. A sledovaným událostem napříč celého osmiletého období se věnovala nejméně. Jsem si vědomý toho, že tyto aspekty je rovněž nutné reflektovat a případně analyzovat v jiné práci.
