UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Jan Nápravník**

Název práce: ***Obraz Kosova v českých tištěných médiích v letech 2000 až 2008. Praha, 2016. 43 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Ondřej Žíla Ph.D.***

Jan Nápravník si za téma bakalářské práce zvolil analýzu mediálního obrazu Kosova v letech 2000–2008 ve vybraných českých tištěných médiích (Mladá Fronta Dnes, Deník Právo, Hospodářské noviny). Zkoumanou problematiku ukotvil s pomocí metody obsahové analýzy. Přestože bylo téma bakalářského projektu vybráno v zimním semestru akademického roku 2013/2014, student se na dlouhou dobu odmlčel, vedoucího bakalářské práce neinformoval o svém postupu, ani s ním svůj projekt nekonzultoval. Po zamítavých posudcích školitele a oponenta nakonec na poslední chvíli stáhnul původní bakalářskou verzi z červnové obhajoby. Přestože se student pokusil reflektovat a napravit fatální nedostatky, které vykazovala předchozí verze, uspěchaná finalizace bakalářského projektu se podepsala na celkové velmi chabé kvalitě práce.

V metodickém postupu se diplomant inspiroval výzkumem teoretika L. Hagena, respektive třemi jím uplatňovanými kritérii posuzování mediálního obsahu: relevanci, pravdivosti a srozumitelnosti. Výběr analyzovaných pramenů (deníků Mladá Fronta Dnes, Deník Právo, Hospodářské noviny) je odůvodněn největší čteností (Mladá Fronta Dnes), a rozdílnými ideologickými postoji („pravicové“ Hospodářské noviny, „levicové“ Právo). Celkový počet využitých titulů sekundární literatury v českém a anglickém jazyce, na něž v textu odkazuje je ale podprůměrný. Historický kontext není příliš nosný; Nápravník se v něm zbytečně (a navíc s chybami) věnuje otázce vývoje Kosova od středověku a exkurz dovádí pouze do roku 1999. Období, které tvoří nosnou část jeho práce (2000–2008), tak není nikterak přiblíženo.

Za velmi slabou považují i hlavní kapitulu práce, která nastiňuje a shrnuje výsledky kvantitativní obsahové analýzy zvolených tištěných deníků. Autor postupuje strukturovaně na základě tří vybraných kritérií (vyváženost, věcnost a transparentnost). Nápravníkovou metodou je kvantifikace vymezených atributů ve zprávách vybraných českých periodik. Diplomant sice na vzorku článků kvantifikuje jednotlivá kritéria, „měří“ je (např. počet zmínek o srbských a albánských argumentech a postojích), nicméně s nimi již dále nikterak nepracuje. Nerozebírá argumentaci českých periodik, a nezamýšlí se nad účelností jejich sdělení. Diplomant se navíc věnoval pouze zpravodajským článkům, a nikoliv i názorovým komentářům, jež by umožnily plastičtěji charakterizovat a analyzovat postoj tří zkoumaných deníků ke kosovské otázce.

O smysluplnosti takto nastavené práce lze pochybovat i proto, že kvantitativní analýza není doprovázena zdůvodněním, vysvětlením a na konkrétních příkladech doložením provedené kvantifikace. Nápravník navíc nikde nezdůvodňuje, proč si ke kvantitativní analýze vybral konkrétní události – pouze to nepřímo vyplývá z toho, že o nich média „referovala nejčastěji“. Zvolené příklady, na něž Nápravník poukazuje, nejsou nikterak okomentované, či objasněné a nejsou propojeny s historickým exkurzem, z něhož by mělo vyplynout, na jaké situace a problémy se autor ve své analýze zaměřil.

Výsledkem je útržkovitý text, jen velmi obtížně použitelný k jakýmkoliv zevšeobecnujícím hodnocením, s velmi omezenou obsažností a nevykazující přílišnou relevanci a přesah. Předložené závěry jsou očekávatelné, nepřekvapivé a veskrze dopředu

jednoduše vyvoditelné. Bakalářská práce je současně výrazně disproporční, neboť nosná část práce začíná až na straně 28 v rozsahu pouhých 10 stran.

Z hodnocení kritérií není jasné, co si Nápravník představuje pod obratem vyváženost. Diplomant konstatuje, že „cílem bylo zjistit, zda je oběma stranám dopřáván podobně velký mediální prostor“. Není ale důraz na vyváženost v tom, že se novináři snaží dopátrat co největšího množství průkazných fakt bez ohledu na to, zdali je prostor rovnoměrně poskytnut oběma stranám? A činila tak v kosovské kauze česká média? Nápravník by měl během obhajoby vysvětlit a vyargumentovat, jaké vlastně byly postoje české společnosti k otázce nezávislosti Kosova a jak tyto postoje rezonovaly v příslušných denících. Vyvíjely se tyto názory a postoje v čase? A opět, pokud ano, jak to reflektovala česká média?

Celkově nepříznivý dojem z práce dále znehodnocuje nezpůsobilost autora srozumitelně strukturovat a stylizovat věty. Na některých místech je práce po obsahové stránce jen obtížně čitelná. V textu se navíc soustavně opakují veskrze banální konstatování, která pouze vyplňují prostor. Práce tak sice svým rozsahem splňuje požadavek délky bakalářského projektu, nicméně po závěrečné redakci textu (pokud by byla provedena) by muselo dojít k notnému zkrácení. Text bakalářské práce taktéž vykazuje nadměrný počet překlepů, gramatických chyb a chybějících či opakujících se slov v jedné větě.

Z výše uvedených důvodů konstatuji, že Nápravníkovou práci je na samotné hraně obhajitelnosti. Pakliže se diplomant relevantně vypořádá s kritickými komentáři a zodpoví položené otázky, navrhuji hodnocení ještě dobře – 3.

PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.

Datum: 22. 8. 2016

Podpis: